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1 Úvod

V dnešní době představuje problematika ohledně diabetu (též nazývaného jako

úplavice cukrová nebo cukrovka) velký, dokonce celosvětový problém, protože

nemocných s diabetem stále značně přibývá. Jde zároveň o nevyléčitelné a celoživotní

onemocnění. Rozhodla jsem se proto svou diplomovou prací podrobněji nahlédnout pod

slupku tohoto onemocnění a také výzkumným šetřením zjistit, jak jsou na tom

s vědomostmi moji kolegové – pedagogové z mateřských škol. Do své diplomové práce

jsem také zařadila další výzkumné šetření, které zjišťuje i míru dosažených znalostí o

této problematice u rodičů dětí předškolního věku. Výzkum byl prováděn formou

dotazníkového šetření a přinesl velmi zajímavé výsledky. Celkem se ho zúčastnilo 166

respondentů, z čehož bylo 103 pedagogů a 63 rodičů předškolních dětí. Výsledky

dotazníkového šetření jsou dále zpracovány a vyhodnoceny. Součástí praktické části je

také kazuistika dítěte, které se s diabetem léčí.

Cílem diplomové práce je nejen zjištění úrovně dosažených znalostí u celkem

dvou různých skupin (pedagogové a rodiče), ale také seznámení čtenářů s tímto

onemocněním a poukázání na to, co je v životě lidí s diabetem odlišné a jakými těžkosti

si mnohdy vzhledem k onemocnění musí projít oproti ostatním, kteří nejsou diabetem

postiženi.

Teoretická část diplomové práce se tedy zabývá charakteristikou diabetu

z medicínského pohledu. Rozděluje diabetes do několika různých typů a popisuje

symptomy a výskyt tohoto onemocnění. Další část práce popisuje samotnou péči o

jedince s diabetem, jeho léčbu a celkově to, jak vypadá denní režim diabetika.

Při diabetu mohou vznikat i určité komplikace, či se mohou přidružovat další

onemocnění, čemuž se věnuji v kapitole Zdravotní komplikace. Jde o komplikace, které

se týkají zejména poškození očí (retinopatie), ledvin nebo nervů (neuropatie).

V neposlední řadě se diplomová práce zabývá přímo diabetickým dítětem, jeho

výchovou a vzděláváním a vlivem daného onemocnění na jeho celkovou osobnost.

Popisuje, jak vypadá den v mateřské škole s takovým dítětem a dále popisuje

zastupující roli učitele mateřské školy, který by měl dodržovat určité zásady a vyvarovat

se rizikových situací.

Jelikož se dětský diabetes nedotýká jen samotného malého pacienta, ale celé

jeho blízké a někdy i vzdálenější rodiny, zařadila jsem do teoretické části kapitolu

týkající se rodiny diabetického dítěte a uvedla jsem zajímavou teorii čtyřfázového
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procesu vyrovnávání se s tímto onemocněním, jenž s sebou nese spoustu pocitů,

kterými si rodina často prochází.

Jako učitelka mateřské školy můžu mít samozřejmě ve své třídě i já dítě

s diabetem. Přiznávám se, že předtím, než jsem práci napsala, jsem o cukrovce moc

informací nevěděla. Nyní můžu s jistotou říct, že bych se určitě nebála takové dítě ve

své třídě mít.
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2 Charakteristika onemocnění diabetes mellitus

Diabetes mellitus zná většina populace pod zažitým názvem cukrovka. Křiváková,

Číková (2016) upozorňují na statistiku v ČR, kdy pacientů s tímto onemocněním

neustálé přibývá. V České Republice je současně evidováno asi 2 500 dětských pacientů

s diabetem.

Podle Diabetické asociace České Republiky (Data o diabetu v ČR, 2018) bylo

v roce 2015 diagnostikováno celkem 858 010 pacientů s diabetem. Z toho 786 586

s diabetem 2. typu a 57 945 s diabetem 1. typu. Diabetická asociace zdůrazňuje, že

pokud bude počet diabetiků přibývat jako v posledních uplynulých letech, bude v roce

2035 postižen každý desátý občan v České Republice bez ohledu na věk.

Diabetes mellitus je taková porucha, při které neumí tělo dobře hospodařit

s glukózou. Glukóza patří mezi jednoduché cukry a vyskytuje se u člověka ve všech

jeho buňkách jako jedna z nejdůležitějších a maximálně potřebných látek v těle. Bez

glukózy (neboli krevního cukru) život není možný. Tělo potom s glukózou hospodaří,

rozkládá ji a získává z ní energii, která je nutná pro celkové fungování organismu. Je

nejdůležitějším zdrojem energie pro veškeré buňky v našem těle, které si ji dle své

potřeby odebírají tolik, kolik zrovna potřebují. Do lidského těla glukózu přivádí krev. U

zdravého člověka je množství glukózy v krvi stálé (Lebl, Průhová, Šumník, 2015).

Hladina glukózy v těle se nazývá glykémie, která se udává v jednotkách mmol/l

(milimol na 1 litr). Glukóza se do těla člověka dostává dvěma cestami. Jednou z nich je

jídlo. I když některé potraviny nejsou sladké, i tak obsahují v určité podobě glukózu.

Tělo rozkládá jednotlivé části potravy na jednoduché látky, mezi kterými je právě i

glukóza. V těle se objevuje ale i glukóza nadbytečná, kterou zrovna tělo v danou chvíli

nepotřebuje a ukládá si ji na „horší časy“, aby ji mohlo použít v době, kdy ji bude

potřebovat. Glukóza se uchovává v podobě látky, kterou nazýváme glykogen.

Skladovacím místem glykogenu jsou játra. Druhým způsobem, odkud se glukóza tedy

dostává do krve, jsou játra, která uvolňují glukózu ze zásob glykogenu (Lebl, Průhová,

Šumník, 2015).

Vokurka a kol. (2009) nazývají glykogen zásobním sacharidem (cukrem) a

přirovnávají ho ke škrobu, který zásoby tvoří v rostlinách. Zásoby glykogenu u člověka

vydrží jen na pár hodin fyzické aktivity.
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Součástí tohoto hospodaření s glukózou je několik hormonů, které vyhodnocují

naši glykémii. Když glykémie stoupá, glukóza se ukládá do zásob. Když klesá, tak

hormony dávají pokyn k uvolňování zpátky do krve (Lebl Průhová, Šumník, 2015).

2.1 Pojem diabetes mellitus

Podle Vávrové (2002) začal jako první slovo diabetes používat řecký lékař Aretaios

z Cappadocie již před 200 lety před naším letopočtem jako nemoc, která se prvotně

projevovala nadměrným vyloučením tekutin močením. V překladu diabetes znamená

„procházet skrz“. Pojem mellitus bylo zavedeno později. Dle Americké diabetické

asociace (2016) poprvé použili výraz mellitus dva odborníci - Němec Johann Peter

Frank a Angličan John Rollo. Pojem v překladu původně znamenal „sladký jako med“ a

byl použit jako výraz k popisu sladké chuti moči.

2.2 Klasifikace

Diabetes mellitus se v dnešní době podle Americké diabetologické asociace (ADA)

klasifikuje celkem do čtyř skupin, kterými jsou: diabetes mellitus typ 1, diabetes

mellitus typ 2, diabetes mellitus gestační a ostatní specifické typy diabetes mellitus

(Vávrová, 2002).

2.2.1 Diabetes mellitus typ 1

Tento typ je charakterizovaný nedostatkem a ztrátou možnosti produkce inzulinu.

Inzulin je hlavní hormon, který umožňuje vstup glukózy do buněk a tím v těle vytváří

energetické zásoby (Křiváková, Číková, 2016).

Medicínou se typ 1 označuje jako autoimunitní onemocnění. To znamená, že

proti některým molekulám v beta-buňkách Langerhansových ostrůvků pankreatu, kde je

produkovaný hormon inzulin, začne imunitní systém vytvářet protilátky. Přičemž jako

jediný zdroj inzulinu u člověka jsou právě beta-buňky slinivky břišní (Strunecká, 2015).

Nejčastěji je tento typ diagnostikován již v dětství či adolescenci. Avšak jsou i

případy, kdy se diagnostikuje až v dospělosti. Příčiny však nejsou zcela známy. Začátek

onemocnění je skrytý a často velmi nenápadný až do zničení více než 80⸓ buněk, které

produkují inzulin. Tento stav je nazýván jako absolutní inzulinová nedostatečnost.

Teprve poté dochází k nápadnějším projevům cukrovky (Křiváková, Číková, 2016).
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2.2.1.1 Symptomy

Strunecká (2015) mezi časné symptomy řadí hlavně:

- žíznivost a zvýšenou potřebu močení

- trvalý hlad

- úbytek hmotnosti

- zhoršené vidění, kdy jedinec s diabetem vidí rozmazaně.

K časným klinickým projevům dále patří únava, oschlé rty, malá výkonnost, špatně se


[…]


 více než 10 let

4. Při diabetes mellitus je postižen lidský orgán. Který?

 slezina

 žaludek

 játra

 slinivka břišní

 více orgánů najednou

5. Jaký druh diabetu se nejčastěji vyskytuje u malých dětí?

 1. typ

 2. typ

 gestační diabetes

6. Co je inzulin?

 hormon, který zvyšuje hladinu cukru v krvi

 hormon, který snižuje hladinu cukru v krvi

 hormon vyvolávající pocit štěstí

7. Jaká preventivní opatření proti vzniku diabetu 2. typu znáte?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………
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8. Jaké jsou první symptomy u malého dítěte před diagnózou diabetu 1. typu?

(můžete zaškrtnout více odpovědí)

 žíznivost

 snížená potřeba močení

 přibírání na váze

 únava

 zvýšená potřeba močení

 ubírání na váze

 poruchy vidění

9. Jakým způsobem se řeší hypoglykemie?

 podáním sacharidu (cukru)

 podáním inzulinu

10. Jak se jmenuje přístroj, kterým si diabetik měří hladinu cukru v krvi?

 diametr

 glukometr

 glukagon

 diagon

11. Jaké pomůcky používá diabetik ke své léčbě?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………
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12. Je vaše MŠ schopna zajistit specifické potřeby dítěte s diabetem (podávání

inzulinu, dieta, správná edukace apod.)?

 ano

 ne

 nevím

 jen některé (uveďte):

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

13. Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a ne, tak proč?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

14. Myslíte si, že má diabetes vlivy na vztahy a výkon dítěte v MŠ?

 ano

 ne

 nevím

15. Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a ano, jaké?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

16. Setkal/a jste se ve své pedagogické praxi s diabetickým dítětem?

 ne

 ano
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17. Co byste musel/a ve své třídě zohlednit, kdyby k Vám docházelo dítě s

diabetem (odlišnosti režimu apod.)?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

Děkuji za Vaše odpovědi!
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Příloha B

Dotazník pro rodiče dětí předškolního věku

Vážení rodiče,

dovoluji si vás tímto požádat o vyplnění krátkého dotazníku, který vám zabere

pouhých pár minut. Odpovědi jsou zcela anonymní a zjišťují míru dosažených znalostí

o onemocnění diabetes mellitus. Výsledky výzkumného šetření budou součástí

diplomové práce s názvem „Znalosti pedagogických pracovníku mateřských škol a

rodičů dětí předškolního věku o onemocnění diabetes mellitus“.

U otázek s výběrem odpovědí, prosím, zaškrtněte vámi vybranou odpověď. U

otázek, kde máte možnost zaškrtnout více možností, prosím, zaškrtněte jednu i více

odpovědí. Vyplněné dotazníky, prosím, předejte paní učitelce/panu učiteli na třídě.

Velmi děkuji za váš čas!

Řídká Milena

studentka pedagogické fakulty UHK oboru Učitelství pro mateřské školy

1. Pohlaví

 žena

 muž

2. Věk

 méně než 20 let

 20 – 30 let

 31 – 40 let

 41 – 50 let

 51 a více
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3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání

 základní

 výuční list

 středoškolské s maturitou

 vysokoškolské

 VOŠ

4. Jaký vztah máte k dítěti navštěvující MŠ?

 rodič

 prarodič

 jiné (uveďte):……………………………………………………

5. Slyšel/a jste někdy o onemocnění diabetes mellitus (cukrovce)?

 ano

 ne

6. Setkal/a jste se někdy s jedincem s tímto onemocněním?

 ne

 ano (uveďte u koho): ………………………………………

7. Při diabetes mellitus je postižen lidský orgán. Který?

 slezina

 žaludek

 játra

 slinivka břišní

 více orgánů najednou

8. Jaký druh diabetu se nejčastěji vyskytuje u malých dětí?

 1. typ

 2. typ

 gestační diabetes
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9. Co je inzulin?

 hormon, který zvyšuje hladinu cukru v krvi

 hormon, který snižuje hladinu cukru v krvi

 hormon vyvolávající pocit štěstí

10. Jaká preventivní opatření proti vzniku diabetu 2. typu znáte?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

11. Jaké jsou první symptomy u malého dítěte před diagnózou diabetu

1. typu? (můžete zaškrtnout více odpovědí)

 žíznivost

 snížená potřeba močení

 přibírání na váze

 únava

 zvýšená potřeba močení

 ubírání na váze

 poruchy vidění

12. Jakým způsobem se řeší hypoglykemie?

 podáním sacharidu (cukru)

 podáním inzulinu

13. Jak se jmenuje přístroj, kterým si diabetik měří hladinu cukru v krvi?

 diametr

 glukometr

 glukagon

 diagon
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14. Jaké pomůcky používá diabetik ke své léčbě?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

Děkuji za Vaše odpovědi!