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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 81 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 34 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Autorka si ke zpracování zvolila netradiční, ale zajímavé téma. Text je vystavěn na dostatečném množství
relevantních odborných zdrojů, jejich zpracování je adekvátní pro tento typ práce. Metodologicky je práce
zpracována standardně. V textu se vyskytují drobné formální nedostatky, které ovšem nemají vliv na celkovou
kvalitu práce.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část představuje odpovídající základ pro část empirickou. Diplomantce se podařilo postihnout
všechny hlavní kategorie související s tématem. Autorka využila aktuální literaturu a prokázala dostatečnou
schopnost jejího zpracování. Drobnou výtku směřuji pouze k velké strukturaci textu.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Cíl výzkumu je jasný, bohužel výzkumné otázky nejsou formulovány zcela přesně. Metoda dotazníkového šetření
je, s ohledem na cíl práce, zvolena vhodně. Analýza a interpretace dat je odpovídající tomuto typu závěrečné
práce, jedná se o základní způsob zpracování dat, které ovšem považuji za dostatečné. Shrnutí výsledků je spíše
povrchní, hlubší analytické zpracování by kvalitě práce prospělo. Naopak oceňuji zařazení diskuse, kde došlo ke
konfrontaci zjištění s jiným obdobnými výzkumy.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Autorka prokázala schopnost samostatně zpracovat zvolené téma jak v rovině teoretické, tak v empirické. Přes
výše uvedené drobné náměty považuji posuzovanou práci za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
- Liší se nějak znalosti respondentů s ohledem na délku praxe? pokud ano, jak?
- Jaké shledáváte možnosti větší osvěty mezi pedagogickými pracovníky a rodiči?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 12. 08. 2019
„Jedna ženská vidí často dál, než pět mužských s dalekohledem.“ Jan Werich